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Ieteikumi izglītības iestāžu telpu vēdināšanai 

Infekcijas risku mazināšanai būtiska ir gaisa apmaiņa telpās, kurās 
uzturas izglītojamie un pedagogi. 

Lai gan spēkā esošie normatīvie akti par higiēnas prasībām izglītības 
iestādēm  nesatur minimālus gaisa kvalitātes rādītājus (CO2 maksimāli pieļaujamo 1

līmeni, gaisa relatīvā mitruma rādītāju, gaisa kustības optimālo ātrumu), tomēr 
atbilstoši Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) rekomendācijām CO2 
līmenis, kas atbilst teicamai vai labai iekštelpu gaisa kvalitātei mācību telpās, ir 
līdz 1000 ppm, mācību telpu ventilācijas intensitātes optimālā norma – 7 l/s, 
minimālā – 3 l/s vienam cilvēkam. 

Līdz ar to izglītības iestādēs: 
– kurās ir ierīkota mehāniskā ventilācijas sistēma, sākotnēji būtu jāveic tās 

pārbaude un, ja nepieciešams, jāveic sistēmas konfigurācija atbilstoši 
PVO rekomendācijām; 

– kurās nav ierīkota mehāniskā ventilācijas sistēma, būtu pastiprināti jāveic 
regulāra telpu dabiskā ventilācija jeb vēdināšana. 

Efektīvākais veids kā ātri nodrošināt svaigā gaisa pieplūdumu un gaisa 
kvalitāti, ir veikt regulāru telpu vēdināšanu, atverot logus un durvis. 

Lai panāktu efektīvu CO2 koncentrācijas kritumu mācību telpā, jāievēro šādi 
pareizas telpas vēdināšanas pamatnosacījumi: 

– vēdināšanas laikā telpā neuzturas izglītojamie; 
– vēdināšana tiek veikta ar pilnībā, nevis pusvirus atvērtu logu (-iem); 
– vēdina atverot visas konkrētās telpas logus un durvis, ja pastāv tāda 

iespēja; 
– starpbrīdim atvēlētais laiks maksimāli tiek izmantots vēdināšanai. 
Vienlaikus ir pieļaujams, ka izglītības iestādē mācību stundu laikā tiek 

veidotas pauzes un ik pēc 20 / 30 minūtēm tiek vēdinātas telpas vismaz 10 minūtes 
(ziemā – vismaz 5 minūtes). 

Papildus aicinām iepazīties ar Latvijas Sabiedrības veselības speciālistu 
asociācijas, Veselības ministrijas un Veselības inspekcijas izstrādātajām vadlīnijām 
vides kvalitātes un drošībai skolās (https://www.vi.gov.lv/lv/vadlinijas-vides-
kvalitate-un-drosiba-skolas/vadlinijasskolu20191.pdf), kā arī Ekonomikas 
ministrijas izstrādāto informatīvo ziņojumu „Par priekšlikumiem gaisa kvalitātes 
uzlabošanai izglītības iestādēs ar mērķi mazināt COVID-19 inficēšanas 
risku” (http://tap.mk.gov.lv/doc/2020_12/EMInf_111220.2522.docx).

 Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumi Nr. 610 “Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno 1
vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai 
profesionālās vidējās izglītības programmas” un Ministru kabineta 2013.gada 17.septembra noteikumi Nr.890 
“Higiēnas prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu”.
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